
Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: segunda-feira, 19 de abril de 2021 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XIII - Edição 3069 7

AVISOS DE LICITAÇÕES

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO – CPL/TJAM

O Tribunal de Justiça do Amazonas torna público para conhecimento de todos os interessados que se encontra instaurada a licitação 
na modalidade TOMADA DE PREÇO tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL.

Tomada de Preços nº 001/2021
Processo Administrativo nº. 018756/2020
Objeto: Contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia para impermeabilização e tratamento de fi ssuras 

de laje externa do Bloco B no 2º pavimento do Edifício Arnoldo Péres, localizado na Av. André Araújo, S/N – Bairro Aleixo, CEP-69060-
000 com fornecimento de materiais, peças, equipamentos, mão de obra e acessórios conforme especifi cado no Projeto Básico do 
Edital.

Abertura da Sessão Pública: 06/05/2021
Horário: 09h (Horário de Manaus).
Local: Comissão Permanente de Licitação (CPL), localizada no térreo do Centro Administrativo Des. José de Jesus Ferreira Lopes, 
situado na Av. André Araújo, s/nº, Aleixo, Manaus/Am. CEP: 69060-000.

O edital e seus anexos poderão ser examinados e adquiridos gratuitamente através do site: www.tjam.jus.br. Manaus, 05 de abril de 2021.

Elízia Mara Costa Israel
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATOS

EXTRATO Nº 070/2021 – DVCC/TJ

1. ESPÉCIE: Contrato Administrativo Nº 016/2021-FUNJEAM.
2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2021/5636-TJ.
3. DATA DA ASSINATURA: 08/04/2021. 
4. PARTÍCIPES: Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas e a empresa ALICE DA SILVA DUQUE.
5. OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de empresa especializada no fornecimento de refeição 

preparada, de forma contínua, de acordo com a necessidade do CONTRATANTE, destinadas aos participantes das sessões das Varas 
do Tribunal do Júri da Comarca de Manaus/AM, vinculadas ao Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas.

6. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato decorreu da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob nº 005/2021-CPL/
TJAM, cuja homologação foi publicada no Diário da Justiça Eletrônico, Ano XIII, Edição nº 3041, Caderno Administrativo, em 08/03/2021, 
à pág. 15, tendo amparo legal, integralmente, na Lei n.º 10.520, de 17/07/2002 e suas alterações, e subsidiariamente, nas normas da Lei 
n.º 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações.

7. VALOR: O valor global estimado do presente contrato, para o período de sua vigência, é de R$ 401.140,00 (Quatrocentos e um 
mil, cento e quarenta reais), correspondendo ao valor mensal estimado de R$ 33.428,33 (Trinta e três mil quatrocentos e vinte e oito 
reais e trinta e três centavos).

8. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução do presente Contrato serão custeadas, no exercício em curso, 
por conta do Programa de Trabalho 02.061.3290.2560.0001, Elemento de Despesa 33903941, Fonte de Recurso 02010000, Unidade 
Orçamentária 04703 (Fundo de Modernização e Reaparelhamento do Poder Judiciário Estadual), Nota de Empenho 2021NE00234, de 
19/03/2021, no valor de R$ 317.203,02 (Trezentos e dezessete mil, duzentos e três reais e dois centavos).

9. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato será de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado por iguais e sucessivos períodos até o limite permitido na forma do art. 57 da Lei nº 8.666/93.

Manaus, 06 de abril de 2021.

Desembargador DOMINGOS JORGE CHALUB PEREIRA
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

EXTRATO Nº 07 3 /2021 – DVCC/TJ

1. ESPÉCIE: Oitavo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo Nº 018/2018-FUNJEAM .
2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2021/ 4431 -TJ.
3. DATA DA ASSINATURA: 14 /04/2021. 
4. PARTÍCIPES: Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas e  a empresa JF TECNOLOGIA EIRELI.
5.OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a repactuação do Contrato Administrativo nº 018/2018-FUNJEAM, 

por força da Convenção Coletiva de Trabalho 2021/2021 levada a efeito em 01 de janeiro de 2021, tendo em vista o aumento 
no piso salarial dos postos de trabalho abrangidos pelo Sindicato dos Empregados nas Empresas de Asseio e Conservação 
do Estado do Amazonas (SEEACEAM) e o Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Amazonas (SEAC-
AM), bem como o reajuste anual com base no IPCA (IBGE), cuja variação está compreendida no período de janeiro/2020 a 
dezembro/2020, sendo o índice acumulado aplicado no percentual de 3,1252%, a ser aplicado em uniformes, equipamentos 
e materiais.


